tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țeri străine pe unu 12 p. 1/2 anu, 6 fl. v. a.

Inseratele se plătescu pentru întreaga oră cu 7. cr. sirulu pentru două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, in 15/27 Septembrie 1868.

Pré Sânti'a Sea P. Episcopu alu Aradului Procopiu Ivacicovicu au sositu eri și

Pré Sânti'a Sea P. Episcopu alu Caransebeșului Ioann Popasu a sositu alalta eri după amedi in mijloculu nostru.

Unu numeru insemnatu dintre dd. deputati la congresu au sositu eri și astadi.

Alegeri la Congresu

Boiu Dlu Inv. I. Cranga aduce înainte, ca spre a capetā elevii împoterire în cunōscerea unui felu de litera, sa urmedie inv. cu elevii sei mai antaiu totii §§ cei cu litera civile, apoi sa încēpa la cei cu litera latine.

Conferinția a primitu propunerea acăst'a de buna.

(Va urmā.)

S a b i u, în 13/25 Septembrie 1868.

O corespundinția a „Federationei“ nr. 132, data din Resnari, descriindu decursulu alegerei de deputatu clericalu pentru congresu, urmata acolo în 2/14 Septembrie, aduce nomele subscrisului în nisce conexiuni atātu de false și vatematōre, încātu nu sciu, se me miru mai multu de orb'a badarania sēu de maliti'a acelei corespundinție.

Cu acestu postu e impreunatu unu salariu anualu de 100 fl. v. a. cortelulu liberu în edificiuulu școlēi — și lemnele trebuincioșe pentru focu.

Doritorii de a ocupâ acestu postu, voru adresâ subscrișulu concursesele sale până la terminulu susu aratatu, instruate cu atestatele de lipsa, despre a loru calificatiune.

Fagarașiu 5/17. Sept. 1868.

Petru Popescu
Protopopu gr. or. și
Insp. distr. de școlē.

21—2 **Edictu.**

Anna Vasilie Nanu din Hermanu, carea după publicarea Deliberatului Consistorialu din 13 Iuniu a. c. Nr.

Canōne ale bisericēi nōstre ortodoxe-rasaritene divortiuulu cerutu de barbatulu ei.

Brasiovu 30 Augustu 1868.

Ioșifu Baracu
Protopopu gr-or. I. alu Brasiovolui.

Burs'a de Vienn'a.

Din 14/26 Septembrie 1868.

Metalicele 5% 56 40 Act. de creditu 206 20
Imprumut. nat. 5% 61 60 Argintulu 113 75
Actiile de banca 711 Galbinulu 5 53